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توسعه صادرات طی دو سال اخیر روندی 
متفاوت را طی کرد و توانست نقططه عطفی 
در رونق تجاری کشورمان ایجاد کند اگرچه 
در آمد های صادراتی با جهش قابل توجه 
مواجه شد اما تداوم آن نیاز به ضرورت هایی 
دارد. بر این اساس مسئولان امر در آیین 
پنجاهمین سالگرد تأسیس صندوق ضمانت 
صادرات دراین خصوص و علل دستاوردهای 

حاصله بیان نکاتی را مد نظر قرار دادند.

لوازم تداوم جهش صادراتی
عباس علی آبادی وزیر 
صنعت، معدن و تجارت 
گفت: از نکات مهم در 
توسعه صادرات، اتصال 
شرکت های بزرگ و کوچک به یکدیگر است 
که اکنون با برگزاری رویدادهای ماهانه، 
شرکت های صنعتی کوچک را به صورت 
موضوع به شرکت های بزرگ پیوند می دهد 

و به زودی نیز رقم قابل توجه ای قرارداد برای 
حل مسائل روز کشور امضا خواهد شد.

افزود: صندوق ضمانت صادرات  وی 
وسیله ای برای تأمین امنیت تجارت است، 
پیش از این امنیت به معنای حفاظت 
فیزیکی بود، اما صندوق ضمانت صادرات 
می تواند با مشارکت امنیت مالی ایجاد کند.
علی آبادی با تأکید بر اینکه سرمایه 
صندوق ضمانت صادرات اندک بود و 
قابلیت پشتیبانی به میزان لازم را نداشت، 
تصریح کرد: اکنون نیز صندوق رقم بزرگی 
در اختیار ندارد و باید برای افزایش سهم 
بازار ایران در کشورهای هدف این رقم را 
به بیش از 2 میلیارد دلار افزایش داد که 
بیش از 10 برابر سرمایه فعلی است وتحقق 
این موضوع می تواند نقطه عطفی دیگر 
در جهش صادراتی کشورمان به شمار آید.

وی با بیان اینکه برقراری ارتباط با کشورهای 
هدف از سوی صندوق ضمانت صادرات 

راهی برای توسعه تجارت است، بیان داشت: 
با فراهم کردن شرایط در زمینه کاهش 
تعرفه ها، پیدا کردن مسیرهای برخلاف 
محدودیت های تجاری و استفاده از مزایای 
صندوق ضمانت صادرات می توان تداوم 

توسعه تجارت را رقم زد.
 

افزایش فراگیری بین المللی خدمات
امیر برهانی، مدیرعامل 
صندوق ضمانت صادرات 
ایران نیز با بیان اینکه در 
این نیم قرن بیش از 2۳ 
میلیارد دلار خدمات بیمه ای و ضمانت 
صادراتی به تجار ارائه شده گفت: در این 
مدت فقط حوزه های داخلی مورد حمایت 
قرار نگرفته، بلکه به مؤسسات همراه 

خارجی نیز خدمات رسانی شده است.
برهانی با بیان اینکه صندوق ضمانت 
صادرات با تعداد بسیاری از بانک ها و بیمه ها 

برای ارائه خدمات نوین همکاری می کند، 
تصریح کرد: در دولت سیزدهم توجه به 
همسایه ها و بازارهای نوین صادراتی در 
دستور کار قرار گرفت و صندوق به کشورهایی 
مانند عمان، قطر، بلاروس، صربستان، 
مجارستان و روسیه خدمات رسانی می کند.

این مقام مسئول ادامه داد: همچنین مقرر 
شده است تا با 2 کشور آفریقایی تفاهمنامه 
امضا شود؛ بر این اساس، تا پایان سال بازار 
این قاره نیز به سبد صادراتی با ضمانت 
اضافه می شود و به ارائه خدمات خواهیم 
پرداخت. برهانی با بیان اینکه حمایت از 
شرکت های دانش بنیان و صنایع پیشرفته 
مورد توجه قرار گرفته است، اظهار داشت: 
تأمین و تسهیل گری مالی با حداقل 
وثیقه و تسهیل گری تجاری انجام شده 
است. همچنین شرکت های دانش بنیان و 
پژوهشگاه هایی با مصوبه حمایتی، ضمانت 
دریافت می کنند زیرا فضای کشور برای این 

شرکت ها کوچک شده و زمان صادرات 
این بخش فرا رسیده است. وی با تأکید بر 
اینکه خدمات فنی و مهندسی و کشاورزی در 
اولویت صادراتی و حمایتی تجاری قرار دارد، 
گفت: همکاری بسیاری با سازمان توسعه 
تجارت انجام شده است و در هر کشوری 
که مرکز تجاری راه اندازی شد، صندوق 
ضمانت صادرات نیز دارای نمایندگی است 
تا از خدمات این نهاد در حوزه برون مرزی 
استفاده شود.همچنین از ابتدای امسال تا 

پایان آبان ۵00 میلیون دلار ضمانت نامه برای 
صادرات خدمات فنی و مهندسی ارائه شد 
که این میزان تا پایان سال افزایشی خواهد 
بود.مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات 
ایران تأکید کرد: اگرچه طی چند وقت اخیر 
سرمایه ثبتی صندوق به 24۷ میلیون یورو 
افزایش یافت اما صندوق ضمانت صادرات 
ایران حداقل به یک میلیارد دلار سرمایه 
ثبتی نیاز دارد تا مسیر حمایت از صادرات با 

شتاب بیشتری ادامه پیدا کند.

ضرورت 10 برابر شدن سرمایه صندوق ضمانت صادرات
500 میلیون دلار ضمانت نامه صادراتی صادر شد

اخبار

خودروسازان خصوصی 
خریدار دو غول خودروسازی
برای واگذاری خودروسازان به 
بخش خصوصی باید صلاحیت و 
اهلیت افراد به دقت بررسی شود 
و بعد از واگذاری هم نیاز به نظارت 
و کنترل داریم تا سرمایه گذار به 

تعهداتش عمل کند.
بابک احمدی، رئیس هیأت عامل 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران گفت: در راستای اجرای 
دستور ۸ ماده ای رئیس جمهور، 
فرایند خصوصی سازی خودروسازان 
در حال انجام است. سرمایه گذاران 
درخواست هایی ارائه کرده اند. 
برخی از آنها جزو خودروسازان 
بخش خصوصی هستند و ما در 
حال بررسی درخواست ها هستیم. 
همچنین در این واگذاری ها باید 
موضوع اشتغال پایدار و عدم 
توقف جریان تولید و توسعه 
محصول مدنظر قرار گیرد. وی 
افزود: صنعت خودروسازی یکی از 
ثروت های کشور است. شاید مردم 
رضایت کافی از کیفیت محصولات 
نداشته باشند، اما در کشورهای 
منطقه ما این صنعت وجود ندارد 
و حتی در ترکیه هم قطعات 
خودرو تولید می کنند و هنوز به 
تولید انبوه خودرو نرسیده اند. 
معاون وزیر صمت با اشاره به 
نقشه راه صنعت خودروسازی بیان 
داشت: تمرکز تولید خودروسازان، 
خودروهای برقی خواهد بود و 
همه بخش های وزارت صمت 
نیز برای تولید خودروهای برقی 
هدف گذاری و همکاری دارند. 

راه اندازی پورتال 
تخصصی مواد معدنی

پورتال تخصصی مواد معدنی 
حیاتی و راهبردی توسط ایمیدرو 
به آدرس cmp.imidro.gov.ir با هدف 
آگاهی بخشی، شناسایی نیازها و 
توانمندی  ها و ایجاد شبکه ارتباطی 

در این حوزه راه اندازی شد.
سمیه خلوصی، معاون برنامه ریزی 
و توانمندسازی سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی 
در   1400 سال  از  گفت:  ایران 
ایمیدرو برنامه ریزی برای توسعه 
زنجیره تأمین مواد معدنی حیاتی 
و راهبردی آغاز شد و بر اساس 
برنامه ریزی های انجام شده و با 
هدف ایفای نقش توسعه ای این 
سازمان، ایجاد پورتال تخصصی در 
این حوزه در دستور کار قرار گرفت. 
خلوصی ادامه  داد: در این پورتال 
چهار موضوع اصلی »آگاهی بخشی 
با هدف ارائه اطلاعات و تجارب 
تجاری و صنعتی بین المللی و 
داخلی در این حوزه«، »شناسایی 
نیازمندی ها و توانمندی های اجزای 
مختلف درگیر در این زنجیره شامل 
فناوران، معدنداران، سرمایه گذاران 
با  دانش بنیان  شرکت های  و 
هدف هم افزایی و استفاده از توان 
حداکثری«، »شناسایی مشکلات 
و موانع در این حوزه و ایجاد پل 
ارتباطی مستقیم بین بخش های 
»اعلام  و  خصوصی«  و  دولتی 
فعالیت های در دست اجرا در این 
حوزه با هدف پرهیز از موازی کاری و 
استفاده بهینه از منابع مالی موجود 

در کشور« دنبال خواهد شد.

دولت گذشته هم بدون 
تحقیق و تفحصی از اعداد 

تولیدکنندگان و البته 
رفاقتی،  با ممنوعیت انواع 

لوازم خانگی موافقت 
کرد. این موضوع باعث 

شد که بازار لوازم خانگی 
هم بشدت دچار مشکل، 

کمبود و گرانی شود. در آن 
برهه زمانی )از سال 9۷ تا 
1400( تولیدکنندگان لوازم 
خانگی در کنار مردم قرار 

نگرفتند و از هر راهی وارد 
شدند تا اجناس خود را 
گرانتر به مردم بفروشند

دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود، 
موضع اش را نسبت به انحصار اعلام کرد. 
دولت رئیسی برخلاف دولت روحانی با 
هر گونه انحصار مخالفت کرده و معتقد 
است برای حمایت از تولید، نباید مصرف 
کنندگان را تحت فشار قرار داد و همچنین 

مانع پیشرفت صنایع داخلی شد.
یکی از اقدام های که دولت گذشته انجام 
داده بود و تصور می کرد با پاک کردن 
صورت مسأله می تواند شرایط اقتصادی 
کشور را ساماندهی کند،  ممنوعیت واردات 
بود. دولت گذشته برای آنکه مدیریت 
ارزی داشته باشد به یکباره واردات یکسری 
از کالاها )حدود 2هزار و ۷00 قلم کالا( به 
خصوص خودرو و لوازم خانگی به کشور 
را ممنوع کرد؛  ممنوعیت یک شبه، تأثیر 
منفی زیادی بر بازار گذاشت. خودرو از آن 
دست کالاهایی بود که ممنوعیت واردات 
آن بشدت بازار خودرو را متشنج کرد و 
قیمت خودروهای خارجی در کمتر از یک 
هفته بیش از ۳00 میلیون تومان گران شد 
و ادامه این مسیر سبب شد که قیمت 
خودروهای وارداتی از یک میلیارد تومان 
هم بگذرد و رکوردهای تاریخی در این حوزه 
ثبت شود. لوازم خانگی نیز از این قاعده 
پیروی کرد؛ تولیدکنندگان لوازم خانگی 
از هر تریبونی استفاده کردند تا بگویند 

تولیدات داخلی کفاف بازار را می دهد و 
نیازی به واردات نیست.

بهانه تراشی برای گرانفروشی
دولت گذشته هم بدون تحقیق و تفحصی 
از اعداد تولیدکنندگان و البته رفاقتی،  با 
ممنوعیت انواع لوازم خانگی موافقت 
کرد. این موضوع باعث شد که بازار لوازم 
خانگی هم بشدت دچار مشکل، کمبود و 
گرانی شود. در آن برهه زمانی )از سال 9۷ 
تا 1400( تولیدکنندگان لوازم خانگی در کنار 
مردم قرار نگرفتند و از هر راهی وارد شدند 
تا اجناس خود را گرانتر به مردم بفروشند. 
طی سال های یاد شده مردم بشدت با 
کمبود لوازم خانگی دست و پنجه نرم 
کردند و حتی خریدها با وقفه طولانی 
به دست مردم می رسید. همین روند 
سبب شد که قاچاق لوازم خانگی رونق 
بگیرد که البته این حوزه هم داستان های 
خود را پیدا کرد؛  خیلی از لوازم خانگی 
بی کیفیت یا همان زیرپله ای شکل گرفت 
و به برندهای خارجی )بدون گارانتی( در 
سطح بازار عرضه شد، همچنین انواع 
لوازم خانگی  پایشان به بازار امین حضور و 
سایر بازارهای فروش لوازم خانگی باز شد 
که پایین ترین کیفیت را داشتند و هیچ 

کس برند آنها را نمی شناخت.
تولیدکنندگان لوازم خانگی نیز  به بهانه 
نداشتن و گرانی مواد اولیه،  افزایش نرخ 
ارز،  تحریم و خواب مواد اولیه در گمرک، 
قیمت محصولات خود را گران می کردند 

و بعضاً شاهد بودیم که در طول یکسال 
بیش از ۸ بار قیمت ها بالا می رفت و در 
نهایت هم قیمت لوازم خانگی داخلی 
با برندهای به نام خارجی در یک حدود 

قیمتی قرار گرفت.
همین امر سبب شد که توانایی مردم 
برای خرید لوازم خانگی داخلی بشدت 

کاهش پیدا کند و بازار وارد رکود شود.

فاصله گرفتن از تولیدات داخلی
فعالان بازار لوازم خانگی اعتقاد دارند 
که »تولیدات داخلی هنوز کفاف بازار 
را نمی دهد و اگر درخواست ها برای 
خرید لوازم خانگی افزایش پیدا کند، 
مجدداً بازار با کمبود روبه رو خواهد 
شد.سال های گذشته بشدت بازار با 
کمبود روبه رو بود چرا که تولیدکنندگان 
به سمت عرضه قطره چکانی رفته بودند. 
حتی عرضه لوازم خانگی به واحدهای 

صنفی هم کاهش پیدا کرد.«
در دولت روحانی برخی از واحدهای 
صنفی لوازم خانگی، پول کالا را دریافت 
می کردند و بعد از یکماه محصول را به 
مشتری می دادند؛ این امر باعث شد 
که روز به روز مردم از تولیدات داخلی 
فاصله بگیرند. از سوی طی سال های که 
گذشت، تولیدکنندگان داخلی به دلیل 
آنکه وارداتی صورت نگرفت و مردم مجبور 
بودند از تولیدکنندگان لوازم خانگی 
داخلی خرید داشته باشند، پیشرفت 
محسوسی در محصولات خود نداشت و 

»ایران اقتصادی« از تدابیر تنظیم بازار و حمایت از حقوق مصرف کنندگان گزارش می دهد

آغاز انحصارزدایی از تولیدکنندگان 
لوازم خانگی

تجارت

حتی از پیشرفت های جهانی هم عقب 
ماند. به اعتقاد کارشناسان، همان بلایی 
که دولت های قبل بر سر ایران خودرو و 
سایپا درآوردند با ادامه وضع موجود،  در 
حوزه لوازم خانگی شاهد خواهیم بود. 
همین آینده نگری است که باعث شده 
دولت سیزدهم موضوع واردات لوازم 
خانگی را مطرح کند. اگر تولیدکنندگان 
لوازم خانگی توان تأمین نیاز بازار داخلی 
را داشتند و قیمت های خود را مرتب تغییر 
نمی دادند و البته پیشرفت تکنولوژی را هم 
دنبال می کردند،  اکنون دولت سیزدهم 
برای آرامش بازار لوازم خانگی و پیشرفت 
صنعت لوازم خانگی )با هدف رقابت( 
به سمت واردات نمی رفت. لذا واردات 
لوازم خانگی، یکی از مطالبات جدی 

مردم است.

فرصت انتخاب را  فراهم کنیم
عباس علی  آبادی،  وزیر صمت 1۳ آذرماه 
درباره واردات لوازم خانگی گفت:«به نظر 
من در حال حاضر نباید محدودیتی برای 
واردات وجود داشته باشد که البته این 
موضوع نیازمند زمینه هایی است و باید 
به سمت بازارسازی و ایجاد بازار رقابت 
کامل حرکت کنیم. محدودیت واردات 
معمولاً برای فراهم کردن فرصت برای 
تولیدکنندگان داخلی اعمال می شود، 
اما به نظر من در حال حاضر نباید 
محدودیتی برای واردات لوازم خانگی 

وجود داشته باشد.«
او ۷ آبان ماه نیز اظهارداشت: »هدف 
ما از مدیریت عرصه تجارت، حمایت از 
تولید است. اما حمایت از تولید به این 
معنا نیست که رقابت  را از آنها بگیرد. 
باید به سمتی حرکت کنیم که در عین 
رقابت پذیر کردن صنایع، فرصت انتخاب 
را برای مردم فراهم کنیم. بنابراین فکر 
می کنم در آینده مسیر ما مسیری نخواهد 
بود که به لوازم خانگی به صورت انحصار 
نگاه کنیم. این فضا برای مردم وجود 
دارد که انتخاب کنند و برای رقابت پذیر 
کردن کالاهای ایرانی، با رعایت تعرفه های 
مناسب، ارائه مجوز برای واردات لوازم 
خانگی انجام خواهد شد.صنعت لوازم 
خانگی به لحاظ کیفی و کمی به جایگاهی 
رسیده که می تواند با تولیدات خارجی 

کند.« رقابت 

کالای مشابه داخلی نباید وارد شود
اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه فروشندگان 
لوازم خانگی نیز در خصوص احتمال 
واردات دوباره لوازم خانگی، گفت: 
»مخالف واردات لوازم خانگی نیستیم 
اما باید لوازم خانگی با کیفیت همراه 
با تکنولوژی تولید آنها وارد شود تا زمینه 
صادرات این محصولات برای کشورمان 
فراهم شود. از سوی دیگر با توجه به 
اینکه سرمایه گذاری زیادی در صنعت 
لوازم خانگی صورت گرفته است، کالای 

مشابه داخلی نباید وارد شود.«

امکان صادرات داریم
حسین شهرستانی،  عضو هیأت مدیره 
اتحادیه لوازم خانگی تهران درباره 
ممنوعیت واردات لوازم خانگی نیز گفت: 

»در همه دنیا چند سال واردات ممنوع 
می شود و زمان آن مشخص است و بعد با 
تعرفه از تولید داخل حمایت می کنند و آن 

تعرفه را هزینه تولید می کنند.«
برای آنکه صنعت لوازم خانگی رشد 
کند،  مردم حق انتخاب داشته باشند 
و رقابت اصولی در بازار لوازم خانگی 
شکل بگیرد،  ضرورت دارد که واردات 
محدود لوازم خانگی به خصوص کالاهایی 
که عرضه آنها در بازار کم است،  اتفاق 
بیفتد. صنعت لوازم خانگی طی سال های 
گذشته مسیر توسعه و پیشرفت را بخوبی 
طی کرده است و اکنون زمینه های 
متعددی فراهم است که ایران در تولید 
لوازم خانگی با برخی از کشورها به 
همکاری مشترک برسد. به خصوص 
روسیه و عمان که زمانی ایران در آن 
کشورها مونتاژکننده لوازم خانگی بود 
اکنون می تواند با سرمایه گذاری مشترک 

به تولید مشترک برسد.
به طور کلی در این سال ها آزاد شدن 
با موافقت ها  لوازم خانگی  واردات 
و مخالفت هایی مواجه بوده است. 
موافقان آزاد شدن واردات لوازم خانگی 
معتقدند این ممنوعیت ها باعث محدود 
شدن انتخاب مصرف کننده شده و به 
عبارت دقیق تر حق مصرف کنندگان 
در این گونه تصمیمات نادیده گرفته 
شده است. همچنین نبود رقابت بین 
با خارجی ها  تولیدکنندگان داخلی 
در آینده منجر به انحصار در صنعت 
لوازم خانگی و شبیه شدن این صنعت 
به وضعیت صنعت خودرو می شود و 
کالاهای ایرانی رشد و بهبود کیفیت لازم 
را نخواهند داشت.موافقان آزاد شدن 
واردات لوازم خانگی می گویند این قانون 
حقوق مصرف کننده را در نظر نگرفته، اما 
مخالفان معتقدند تولیدکنندگان ایرانی 
شرایط برابر با تولیدکنندگان خارجی 
ندارند که بتوانند با آنها رقابت کنند.
اما در مقابل، مخالفان آزاد شدن واردات 
لوازم خانگی معتقدند تجربیات کشورهای 
دیگر نشان می دهد که برای به بلوغ 
رسیدن یک صنعت باید حداقل چند 
سال و تا زمانی که تولید داخل به نقطه 
رقابت برسد، از صنایع حمایت کرد. 
آنها همچنین می گویند برای رقابت 
تولیدکنندگان داخلی با خارجی ها، 
باید شرایط برابر در زمینه تأمین مالی 
ارزان، تأمین مناسب مواد اولیه و غیره 
فراهم شود. اما الان این شرایط برای 
داخلی ها وجود ندارد. نکته دیگر این 
است که مخالفان واردات معتقدند، 
واردات محصول نهایی عمق تولید داخل 
را کاهش می دهد و واردات حتماً باید 
همراه با انتقال فناوری باشد تا به ارتقای 

وضعیت تولید در کشور کمک کند.
واردات لوازم خانگی از سال 1۳9۷ ممنوع 
است و در حال حاضر عمده کالاهای 
خارجی موجود در بازار قاچاق هستند که 
با گارانتی های تقلبی فروخته می شوند. 
طبق مصوبه اولیه شورای هماهنگی 
سران سه قوه در سال 1۳9۷ و تمدید آن، 
ممنوعیت واردات لوازم خانگی تا پایان 
سال 1400 ادامه داشت، اما این تصمیم به 

صورت سالانه تمدید شده است.

نباید محدودیتی باشد
وزیر صمت: در حال حاضر نباید 

محدودیتی برای واردات لوازم خانگی وجود 
داشته باشد که البته این موضوع نیازمند 

زمینه هایی است و باید به سمت بازارسازی 
و ایجاد بازار رقابت کامل حرکت کنیم

 عکس: ابوالفضل نسایی/ایران


